
 

 
Agenzia Regionale per la Casa e l Abitare

 
PROVINCIA DI TARANTO

 
 

DIREZIONE GENERALE
 
 

DETERMINAZIONE  DEL 30-04-2024
 

REGISTRO GENERALE N. 421
 
 
 
OGGETTO: SERVIZI RELATIVI ALLA FORMAZIONE OBBLIGATORIA DEL PERSONALE
DIPENDENTE PER LA TUTELA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA DEI LUOGHI DI
LAVORO (ART.37 D. LGS. 81/2008) CIG B16578031C - AFFIDAMENTO.
 
 Si attesta che il presente atto predisposto ai fini dell adozione da parte del Dirigente
conforme alle risultanze istruttorie.
 
 
 
 
 

Determinazione n.421 del 30-04-2024 1/3



 

Premesso

che il decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81, e, in particolare, l'articolo 37 comma 2, dispone in materia
di formazione obbligatoria del personale dipendente in materia di tutela della salute e della sicurezza nei
luoghi di lavoro;

che con accordo Stato Regioni del 21/12/2011 sono state definite la durata, i contenuti minimi e le
modalità della formazione di cui sopra nonché l'aggiornamento del personale dipendente, dei preposti e
dei dirigenti;

che con determinazione dirigenziale n.340 del 09/04/2024 è stato approvato il piano formativo in
materia di formazione obbligatoria del personale dipendente per la tutela della salute e della sicurezza
nei luoghi di lavoro, ai sensi dell’art.37 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81;

che con la medesima determinazione è stato assunto impegno di spesa per la somma presunta di € 5.800,
00 imputando la stessa al capitolo 10201.14 del Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio 2024;

che l’Ufficio Appalti e Contratti dell’Ente con lettera di invito prot. n.3492 del 12/04/2024, invitava
l’operatore economico, individuato secondo requisiti e specifiche competenze richieste, a produrre
migliore offerta mediante il Portale telematico, ai sensi dell’art.50, c.1), lett.b) del Decreto Legislativo
n.36/2023;

Considerato che la procedura di gara è espletata, ai sensi dell’art.25 del Codice, attraverso il Portale
della piattaforma di E-Procurement dell’Ente, raggiungibile al link https://arcajonica.traspare.com e
secondo i requisiti previsti dall’allegato XI del Codice.

Rilevato che con medesima lettera di invito, trasmessa via pec per il tramite della piattaforma telematica
e-procurement dell’Ente, è stata invitata a produrre la migliore offerta la società di seguito riportata,
individuata fra tutti gli operatori economici che, per attività adeguate al servizio da eseguire, risultano
iscritti all’apposito elenco disponibile sulla piattaforma telematica dell'Ente:

1.      INVERSI ENGINEERING S.R.L. – Piazza Alda Merini, 18 Taranto (TA) - 70121

Osservato che entro il termine stabilito (ore 12:00 del 19/04/2024) è pervenuta la seguente offerta:

n. Operatore Economica Ribasso offerto
1 INVERSI ENGINEERING

S.R.L.
10,00 %

Visto il DGUE prodotto dall’operatore economico, ai sensi del DPR 445/2000, tramite la piattaforma
telematica, sull’assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all’art.94 e 95 del d.lgs. 36/2023
ed in ordine al possesso dei requisiti speciali richiesti per la partecipazione alla gara;

Visto il DURC numero protocollo INAIL_41922533, con scadenza 04/05/2024, che attesta la regolarità
contributiva ed assicurativa dell’operatore economico;

Ritenuta la opportunità e l'urgenza di provvedere in merito;

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE

DETERMINA

1.        Richiamare le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto;

Determinazione n.421 del 30-04-2024 2/3

https://arcajonica.


2.       Approvare i risultati della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, c.1), lett.b) del
decreto legislativo n.36/2023, relativa ai Servizi di formazione obbligatoria del personale
dipendente per la tutela della salute e della sicurezza dei luoghi di lavoro (art.37 D. Lgs. 81/2008)
CIG B16578031C, per un corrispettivo d’appalto posto a base di gara pari ad € 5.800,00, IVA
esente, e per l’effetto aggiudicare all’Operatore Economico INVERSI ENGINEERING S.r.l. con
sede legale alla Piazza Alda Merini, 18 Taranto (TA) - 70121, che ha offerto un ribasso del 10,00%
sull’importo posto a base di gara, e quindi un importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 5.22
0,00 esente IVA;

3.        Dare atto che la spesa risulta interamente impegnata con Determina Dirigenziale n.340 del 09/
04/2024;

4.       Dare atto che, ai sensi dell’art.18, comma 1, del d.lgs. 36/2023, la stipula del relativo contratto
di appalto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;

 

 

 
IL RESPONSABILE

 DIREZIONE GENERALE
AVV. COSIMO ANTONIO DE LUCA

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

Determinazione n.421 del 30-04-2024 3/3


